Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
SEMDS <

PREFEITURA DE

ARACRUZ

PROCESSO ELETRONICO N° 33.508/2025

A SEGOV - Secretaria de Governo
limo. Sr. Saulo Rodrigues Meirelles

Assunto: Resposta ao Oficio DPLCP n° 49/2025.

Prezado Secretario,

Em respeitosos cumprimentos a V. S.2, vimos pelo presente instrumento, informar a
Vossa Senhoria, acerca do Oficio DPLCP n° 49/2025, solicitando o Impacto Finan-
ceiro do PL n°® 046/2025 que os servigos descritos no Artigo 2°, poderao ser realiza-
dos na forma de atendimento pontual e excepcional, desde que observadas as
seguintes condigdes:

| - Identificagcdo de risco a saude publica ou seguranga urbana; °
Il - Formalizacdo de demanda especifica com justificativa; o
[l - Disponibilidade orgamentaria e logistica.

Os servigos contemplados no Art, 2° sdo apenas de manutencio e sera executado
de acordo com as competéncias de cada 6rgao ou entidades da Administragéo Dire-
ta ou Indireta ou por terceiros contratados, ndo se restringindo a somente um 6rgéo,
razao pela qual o Art. 5° assim dispde:

“Art. 5° As despesas decorrentes da execucgio desta Lei correrdo por conta de dota-
cOes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Portanto, as futuras despesas serao realizadas em atendimento pontual e excepcio-
nal nos contratos ja existentes pelas secretarias e/ou concessionaria responsaveis,
nao sendo necessario a contratacdo de um novo servigo.

Respeitosamente,

Aracruz — ES, 03 de novembro de 2025.

Rosilene Filipe dos Santos Matos

Secretaria Desenvolvimento Social
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RES: OF/DPLCP N° 049/2025: Projeto de Lei do Executivo n° 046/2025 — Solicita
Impacto Financeiro.- PROCESSO 33508/25

"segov.apoio" <segov.apoio@aracruz.es.gov.br> 3 de novembro de 2025 as 17:47
Para: legislativo@aracruz.es.leg.br

Prezados,

Em atencdao ao Oficio n? OF/DPLCP 049/2025, segue resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Sra. Rosilene Filipe dos Santos Matos, para conhecimento e providéncias.

Atenciosamente,
SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

PREFEITURA DE ARACRUZ/ES
(027) 3270-7012/ (027) 3270-7018

De: legislativo@aracruz.es.leg.br [legislativo@aracruz.es.leg.br]

Enviado: segunda-feira, 3 de novembro de 2025 15:34

Para: segov.apoio

Assunto: OF/DPLCP N2 049/2025: Projeto de Lei do Executivo n® ©46/2025 - Solicita Impacto
Financeiro.

Saulo Rodrigues Meirelles
Ao Senhor
Secretario Municipal de Governo - SEGOV

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, envio o Oficio OF/DPLCP N2 ©49/2025 que encaminha o Despacho da vereadora
Ménica de Souza Pontes, relatora na Comissdo de Economia, Financas, Fiscalizacao e Tomada de
Contas, solicitando o Impacto Financeiro (na forma da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal) para instru¢do do Projeto de Lei n?2 046/2025 - “Autoriza
o0 Poder Executivo Municipal a realizar servi¢os de manuten¢do e conservagao em areas comuns de
condominios habitacionais de interesse social, originarios do Programa “Minha Casa Minha Vida”
(PMCMV), que se encontrem sem administra¢dao condominial constituida ou ativa, e da outras
providéncias”.

Peco, por favor que acuse o recebimento do e-mail.
Atenciosamente,

Welington Tobias Pereira
Diretoria de Processo Legislativo e das Comissdes Parlamentares

Camara Municipal de Aracruz

Rua Professor Lobo, 550, Bairro Centro

29190-062 Aracruz/ES
www.aracruz.es.leg.br<https://www.aracruz.es.leg.br>/

As informag¢Oes contidas nesta mensagem sdo confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A
divulgac¢do, distribui¢do ou reprodu¢do do teor deste documento depende de autorizag¢ao do
emissor. Caso V. Sa. ndao seja o destinatario, preposto, ou a pessoa responsdvel pela entrega
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